Федеральное государственное образовательное бюджетное
учреждение высшего образования

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации»
(Финуниверситет)

Смоленский филиал Финуниверситета

ПРИКАЗ

«

Об утверждении Положения о Попечительском совете
федерального государственного образовательного бюджетного

учреждения высшего образования
«Смоленский филиал Финансового университета при Правительстве

Российской Федерации»

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом федерального
государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования «Финансовый университет при Правительстве Российской
Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 14.07.2010 № 510, приказа Финансового университета от
23.05.2022 № 1292/о и на основании решения Ученого совета Смоленского
филиала Финансового университета (протокол от 21.06.2022 № 52)
приказываю:

утвердить Положение о Попечительском совете федерального
государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования «Смоленский филиал Финансового университета при
Правительстве Российской Федерации» согласно приложению.

Директор В. Земляк

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Смоленского филиала
Финансового университета
от « ^5 1022г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Попечительском совете

федерального государственного образовательного бюджетного
учреждения высшего образования

«Смоленский филиал Финансового университета при Правительстве
Российской Федерации»

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о Попечительском совете федерального
государственного образовательного бюджетного учреждения высшего
образования «Смоленский филиал Финансового университета при
Правительстве Российской Федерации» (далее - Положение) разработано в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», уставом Финансового университета и
определяет порядок формирования, деятельности Попечительского совета
Смоленского филиала Финансового университета (далее - Попечительский
совет), его состав и полномочия.

1.2. Попечительский совет является постоянно действующим
коллегиальным органом управления Смоленского филиала Финансового
университета.

1.3. Целью формирования Попечительского совета является содействие в
решении актуальных задач развития Смоленского филиала Финансового
университета и формирования его как центра подготовки
высококвалифицированных кадров, способных решать задачи
фундаментального и прикладного характера на уровне современных
требований, экспертной и консультационной деятельности, внедрения
новейших информационных и педагогических технологий, обеспечения
конкурентноспособности на отечественном и международном рынках
образовательных услуг, а также привлечения дополнительных финансовых

ресурсов для обеспечения его деятельности по приоритетным направлениям
развития и осуществления контроля за их использованием.

1.4. Попечительский совет в своей деятельности руководствуется
законодательством Российской Федерации, уставом Финансового
университета, настоящим Положением и иными локальными нормативными
актами Финансового университета.

1.5. Настоящее Положение и изменения в него утверждаются решением
Ученого совета Смоленского филиала Финансового университета.

2. Порядок формирования Попечительского совета и его компетенция

2.1. Попечительский совет формируется решением Ученого совета
Смоленского филиала Финансового университета на неопределенный срок, в
количестве не менее 8 человек.

Предельный количественный состав Попечительского совета не ограничен.

2.2. Директор Смоленского филиала Финансового университета
представляет Ученому совету Смоленского филиала Финансового
университета кандидатуры в члены Попечительского совета, и они считаются
включенными в состав Попечительского совета, если за это решение
проголосовало большинство от общего числа присутствующих на заседании
членов Ученого совета Смоленского филиала Финансового университета.

2.3. В состав Попечительского совета входят представители
предпринимательских, финансово-экономических и научных кругов,
объединений работодателей, общественных объединений, физические лица,
вносящие значительный вклад в развитие Смоленского филиала Финансового
университета, за исключением лиц, которые не вправе участвовать в
управлении некоммерческой организацией в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Директор Смоленского филиала Финансового университета входит в
состав Попечительского совета по должности.

2.4. В случае досрочного прекращения полномочий члена Попечительского
совета, новый член Попечительского совета включается в его состав в порядке,
установленном в п.2.2, настоящего Положения.

2.5. В компетенцию Попечительского совета входит решение следующих
вопросов:

2.5.1. оказывать содействие в формировании стратегии развития
Смоленского филиала Финансового университета, решении текущих и
перспективных задач развития Смоленского филиала Финансового
университета;

2.5.2. рассматривать и согласовывать Программу развития Смоленского
филиала Финансового университета и осуществлять мониторинг ее
реализации;

2.5.3. оказывать содействие в сотрудничестве Смоленского филиала
Финансового университета с органами государственной власти и местного
самоуправления, коммерческими, некоммерческими, общественными и
международными организациями, а также с физическими лицами;

2.5.4. оказывать содействие в привлечении финансовых и материальных
средств для обеспечения деятельности и развития Смоленского филиала
Финансового университета, а также для осуществления контроля за
использованием таких средств;

2.5.5. оказывать содействие в совершенствовании материально-
технической базы Смоленского филиала Финансового университета;

2.5.6. участвовать в разработке образовательных программ высшего
образования и программ подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре, реализуемых Финансовым университетом, для обеспечения
учета в этих программах требований заинтересованных работодателей к
выполнению выпускниками трудовых функций;

2.5.7. оценивать деятельность Смоленского филиала Финансового
университета с точки зрения эффективности проводимой им политики в сфере
образования, научной и инновационной деятельности;

2.5.8. оказывать содействие в продвижении выдающихся результатов
образовательной, научной, инновационной и социальной деятельности
Смоленского филиала Финансового университета как образовательного,
научного и экспертного центра международного уровня;

2.5.9. иные вопросы, в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации и уставом Финансового университета.

2.6. Попечительский совет не вправе вмешиваться в текущую
управленческую деятельность Смоленского филиала.

Решения Попечительского совета носят рекомендательны характер.

3. Организация деятельности Попечительского совета

3.1. Проведение первого заседания Попечительского совета организует
и председательствует на нем директор Смоленского филиала Финансового
университета.

3.2. Председатель Попечительского совета избирается из состава его
членов большинством голосов от общего числа присутствующих членов
Попечительского совета.

3.3. Председателем Попечительского совета не может быть избран
директор Смоленского филиала Финансового университета до сложения им
своих полномочий.

3.4. Полномочия председателя Попечительского совета могут быть
прекращены досрочно по его личной просьбе или если за такое решение
проголосовало большинство от общего числа присутствующих членов
Попечительского совета.

В случае досрочного прекращения полномочий председателя
Попечительского совета вопрос об избрании нового председателя решается на
заседании Попечительского совета в порядке, предусмотренном в п.3.2,
настоящего Положения.

3.5. Председатель Попечительского совета Смоленского филиала
Финансового университета:

3.5.1. организует работу Попечительского совета, формирует повестку
дня заседания, определяет дату, место и время проведения заседаний и
председательствует на них;

3.5.2. определяет форму проведения очередных и внеочередных
заседаний (очная фора, дистанционная форма или заочное голосование), дату
окончания приема бюллетеней для голосования, в случае проведения
заседания в форме заочного голосования;

3.5.3. ежегодно отчитывается о работе Попечительского совета на его
заседании;

3.5.4. представляет Попечительский совет в отношениях с органами
государственной власти, органами местного самоуправления, общественными
объединениями, юридическими и физическими лицами по вопросам,
связанным с его деятельностью;

3.5.5. контролирует реализацию основных направлений деятельности
Попечительского совета;

3.5.6. имеет иные права и несет обязанности в соответствии с
Положением о Попечительском совете Смоленского филиала Финансового
университета.

3.6. По представлению председателя Попечительский совет вправе из
числа своих членов избрать двух заместителей председателя Попечительского
совета, которые выполняют полномочия председателя в его отсутствие.

3.7. Работа в Попечительском совете выполняется на безвозмездной
основе.

3.8. Попечительский совет Смоленского филиала действует на основе
принципов добровольности членства, равноправия членов Попечительского
совета, гласности деятельности Попечительского совета, коллегиальности при
принятии решений, взаимодействия с директором и Ученым советом
Смоленского филиала Финансового университета.

3.9. Смоленский филиал Финансового университета осуществляет
организационно-техническое обеспечение деятельности Попечительского
совета.

3.10. Информационное и документационное обеспечение работы
Попечительского совета осуществляется секретарем Попечительского совета
(далее - секретарь).

4. Порядок проведения заседаний Попечительского совета

4.1. Очередные заседания Попечительского совета созываются по
инициативе его председателя, по мере необходимости, но не реже одного раза
в полгода.

4.2. Заседание Попечительского совета может проводиться в очной
форме, в дистанционной форме, а также в форме заочного голосования по
вопросам повестки дня.

4.3. Внеочередные заседания Попечительского совета могут быть
созваны по инициативе директора Смоленского филиала Финансового
университета, председателя Попечительского совета или не менее одной
трети его членов.

4.4. Члены Попечительского совета извещаются секретарем по
электронной почте либо с использованием иных средств связи,
согласованными с членами Попечительского совета, о назначенном заседании

и повестке дня заседания не менее чем за 7 рабочих дней до даты его
проведения.

В извещении должно быть указано время, место проведения заседания и
вопросы, выносимые на обсуждение.

Одновременно с извещением, члену Попечительского совета
направляются все необходимые материалы, связанные с вопросами,
включенными в повестку дня заседания.

4.5. Заседание Попечительского совета правомочно, если на нем
присутствует более половины избранных членов.

4.6. Решения Попечительского совета принимаются большинством
голосов его членов, как присутствующих на заседании, так и отсутствующих.

При равенстве голосов решающим является голос
председательствующего.

Каждый член Попечительского совета имеет один голос.

Передача голоса одним членом Попечительского совета другому члену
не допускается.

Решения принимаются путем открытого голосования, если
Попечительский совет не примет решения о проведении тайного голосования.

4.7. В случае невозможности участия члена Попечительского совета в
заседании он вправе выразить свое мнение по вопросам, внесенным в повестку
дня заседания, письменно или в электронном виде, направив соответствующее
уведомление секретарю на имя председателя Попечительского совета не менее
чем за три рабочих дня до даты заседания.

Это мнение оглашается на заседании Попечительского совета и
учитывается при принятии решения.

4.8. В заседании Попечительского совета могут принимать участие лица,
приглашенные председателем Попечительского совета.

4.9. Решения Попечительского совета оформляются протоколом.

Протокол оформляется в соответствии с Инструкцией по
делопроизводству в Финансовом университете не позднее четырех рабочих
дней после проведения заседания Попечительского совета.

5. Права и обязанности членов Попечительского совета

5.1. Члены Попечительского совета имеют право:

5.1.1. вносить предложения по всем направлениям деятельности
Попечительского совета;

5.1.2. участвовать в обсуждении вопросов повестки дня заседания и
проектов решений, принимаемых на заседаниях Попечительского совета по
вопросам, относящимся к его компетенции;

5.1.3. получать через председателя Попечительского совета любую
информацию, касающуюся деятельности Смоленского филиала Финансового
университета, от структурных подразделений Смоленского филиала
Финансового университета;

5.1.4. принимать участие в научных, учебно-методических
мероприятиях, проводимых в Смоленском филиале Финансового
университета;

5.1.5. безвозмездно пользоваться
информационного комплекса Смоленского

услугами
филиала

Библиотечно-
Финансового

университета.

Члены Попечительского совета имеют также другие права в
соответствии с уставом Финансового университета и действующим
законодательством.

5.2. Члены Попечительского совета обязаны:

5.2.1. разумно и добросовестно действовать в интересах Смоленского
филиала Финансового университета;

5.2.2. добросовестно относиться к своим обязанностям;

5.2.3. выполнять требования устава Финансового университета и
настоящего Положения;

5.2.4. выполнять решения Попечительского совета;

5.2.5. информировать Попечительский совет о выполнении поручений,
содержащихся в решении Попечительского совета, в которых принимали
личное участие;

5.2.6. не разглашать ставшую им известной конфиденциальную
информацию о деятельности Смоленского филиала Финансового
университета.

6. Изменение состава, приостановление и прекращение полномочий
члена Попечительского совета

6.1. Ученый совет Смоленского филиала Финансового университета
вправе принять решение о досрочном прекращении или приостановлении
полномочий члена Попечительского совета по одному из оснований,
предусмотренных в пунктах 6.2.и 6.4. настоящего Положения.

6.2. Полномочия члена Попечительского совета могут быть досрочно
прекращены решением Ученого совета Смоленского филиала Финансового
университета по инициативе председателя Попечительского совета при
наличии одного из следующих оснований:

6.2.1. причинение вреда деловой репутации Смоленского филиала
Финансового университета;

6.2.2. нарушение положений устава Финансового университета, а также
норм законодательства об образовании;

6.2.3. в течение года не принимал участия в работе Попечительского
совета, если не ходатайствовал о приостановлении своих полномочий.

6.3. Член Попечительского совета вправе выйти из его состава по
собственному желанию.

О своем намерении выйти из состава член Попечительского совета
уведомляет председателя Попечительского совета, подав на его имя
письменное заявление, через секретаря.

Член Попечительского совета считается вышедшим из его состава с
даты регистрации приказа Смоленского филиала Финансового университета о
выводе из состава Попечительского совета.

6.4. Полномочия члена Попечительского совета могут быть
приостановлены по его инициативе на период, в течение которого по
уважительным причинам он не может принимать участие в работе
Попечительского совета, но не более, чем на один год.

7. Секретарь Попечительского совета

7.1. Обязанности секретаря Попечительского совета возлагаются на
работника Смоленского филиала в соответствии с приказом Смоленского
филиала Финансового университета по решению директора.

7.2. Секретарь Попечительского совета:

7.2.1. организует подготовку и проведение заседаний Попечительского
совета, оформление решений Попечительского совета, ведение входящей и
исходящей документации и их хранение;

7.2.2. взаимодействует с членами Попечительского совета по вопросам
его работы;

7.2.3. осуществляет контроль за реализацией решений Попечительского
совета;

7.2.4. решает иные вопросы по поручению председателя
Попечительского совета.

7.3. Полномочия секретаря Попечительского совета прекращаются
приказом Смоленского филиала Финансового университета по представлению
председателя Попечительского совета.